
 

 1 

      COMUNE DI PRIVERNO 

Provincia di Latina

DETERMINAZIONE DEL DIPARTIMENTO N ° 6    COPIA 

Servizi e politica sociale – cultura – trasporti 
 

 
 

N° 352 
DATA  

30.9.2014 

 
OGGETTO: Distretto Monti Lepini Piano Sociale di Zona anno 2014 - progetto “Interventi di 
aiuto personale a favore di disabili in situazione di particolare gravita” peridodo dal 1.10.2014 al 
30.11.2014 – affidamento Consorzio Parsifal di Frosinone. LOTTO CIG: Z1311AE786 

 
L’anno duemilaquattordici il giorno trenta  del mese di settembre 

 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

Premesso che il Comune di Priverno è stato individuato quale comune capofila del distretto Monti Lepini per la 
realizzazione del piano di Zona; 

 
che il Piano Sociale di zona del distretto Monti Lepini anno 2014,  prevede la realizzazione del progetto di interventi 

di cui alla legge n.162/98 in favore dei disabili gravi,  assegnando allo stesso un finanziamento di €. 29.000,00;  
 

Atteso che nelle more dell’approvazione del piano sociale di zona ai sensi della DGR n. 136/2014 occorre prevedere 
la prosecuzione del progetto di interventi di cui alla legge n.162/98 in favore dei disabili gravi,   

 
che l’Ufficio di Piano del Distretto per la realizzazione degli interventi previsti nella progettualità in parola ha 

elaborato in collaborazione con la Asl di Latina Distretto 3 una apposita graduatoria distrettuale firmata in data 18 aprile 
2014; 

 
che si è ritenuto doveroso applicare il PUA front e back-office per delineare la graduazione del bisogno socio-

sanitario; 
 
che gli utenti beneficiari dei progetti di aiuto personale, per i quali si è stabilita la realizzazione sono n.17 
(diciassette), a partire dal 1° luglio 2014 e fino al 31 dicembre 2014 con l’assegnazione di un finanziamento di €. 
1.623,6 per ciascun progetto e pertanto per una spesa presumibile  di €. 27.601,2, da realizzarsi secondo le seguenti 
modalità: 
 
n. 16  progetti di assistenza diretta attraverso interventi di assistenza domiciliare   
n. 1 progetto di assistenza indiretta, che prevede l’erogazione di un contributo per sostenere le spese per  l’  
assunzione di assistente familiare da parte dell’utente beneficiario;    
 

Preso atto che il Comune di Priverno, in qualità di comune capofila del distretto,  con la determinazione n. 226 del 
25.6.2014 ha incaricato  il Consorzio Parsifal di Frosinone,  appaltatore del servizio distrettuale ADI-ADE, per la 
realizzazione degli interventi di assistenza domiciliare di cui alla legge n.162/98 in favore dei disabili gravi piano 
sociale di Zona anno 2014,  fornendo sia assistenti domiciliari per la prestazione di  n. 240 ore di intervento, che 
un’assistente sociale per n.15 ore di servizio, per il  periodo dal 01 luglio 2014 al 31 luglio 2014 agli stessi prezzi patti e 
condizioni della prosecuzione del servizio ADI ADE disposta con la determinazione n. 179/2014 (€. 18,04 ad ora iva al 
4% compresa) e pertanto dietro un corrispettivo di €. 4.600,2  iva al 4% compresa;   
 
Che con la determinazione n. 303 del 31.7.2014 si è stabilito  il proseguo del  progetto di interventi di cui alla legge 
n.162/98 in favore dei disabili piano sociale di Zona anno 2014, di incaricando il Consorzio Parsifal di Frosinone,  
appaltatore del servizio distrettuale ADI-ADE,  di  fornire  sia assistenti domiciliari  per   n. 480 ore di intervento, che 
un’assistente sociale per n.30 ore di servizio, per il  periodo dal 01 agosto al 30 settembre agli stessi prezzi patti e 
condizioni della prosecuzione del servizio ADI ADE disposta con la determinazione n. 288/2014 (€. 18,04 ad ora iva al 
4% compresa) e pertanto dietro un corrispettivo di €. 9.200,4  iva al 4% compresa;   

 



 

 2 

Ritenuto doveroso ed opportuno, stabilire il proseguo del  progetto di interventi di cui alla legge n.162/98 in favore dei 
disabili piano sociale di Zona anno 2014, di incaricando il Consorzio Parsifal di Frosinone,  appaltatore del servizio 
distrettuale ADI-ADE,  di  fornire  sia assistenti domiciliari  per   n. 480 ore di intervento, che un’assistente sociale per 
n.30 ore di servizio, per il  periodo dal 01 ottobre  al 30 novembre agli stessi prezzi patti e condizioni della prosecuzione 
del servizio ADI ADE disposta con la determinazione n. 350/2014 (€. 18,04 ad ora iva al 4% compresa) e pertanto 
dietro un corrispettivo di €. 9.200,4  iva al 4% compresa;   
  
Atteso che il coordinatore avrà il compito di operare in stretta sinergia con il responsabile dell’Ufficio di Piano, con i 
referenti dei servizi sociali dei singoli comuni e i referenti socio sanitari del Distretto 3, al fine di organizzare prassi 
operative e monitoraggi comuni sull’andamento dei piani individualizzati e personalizzati d’intervento; 
 
 

Preso atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 11.01.2014  si è approvato l’ esercizio provvisorio 
2014, che autorizza i Responsabili di settore ad assumere atti di gestione nei limiti di quanto previsto per l’esercizio 
provvisorio ai sensi  dell’ art. 163 del TUEL; 

 
Accertata, ai sensi dell’art.9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 209, n.78, convertito con 

modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n.102, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica e sue successive modificazioni ed integrazioni;  

 
Visto il provvedimento n. 11 del 04.03.2014, con il quale il Sindaco conferisce alla dott.ssa Carla Carletti l’incarico 

di posizione organizzativa del dipartimento 6 dal 04.03.2014 fino a diversa o contraria determinazione dell’ 
Amministrazione conseguente al riassetto organizzativo dell’Ente da stabilirsi con deliberazione della Giunta Comunale 
e o diverso provvedimento sindacale di nomina; 
 

Dato atto dell’attestazione di copertura finanziaria effettuata dallo stesso funzionario, ai sensi dell’art.151 del 
Decreto Lgs. 267/2000; 

 
Visto il bilancio provvisorio 2014 e il conto consuntivo 2013  e i  residui 2013;  

 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del la presente e si intendono qui  integralmente riportate e 
trascritte;  
 

2. Di incaricare, per le motivazioni espresse in narrativa, il consorzio Parsifal di Frosinone, attuale appaltatore del 
servizio distrettuale dell’assistenza domiciliare, per la realizzazione deglio interventi  di cui alla legge n.162/98 
in favore dei disabili gravi del  Piano Sociale di Zona anno 2014, fornendo sia assistenti domiciliari per  n. 480 
ore di intervento, che un’assistente sociale per n.30 ore di servizio, per il  periodo dal 01 ottobre  al 30 
novembre agli stessi prezzi patti e condizioni della prosecuzione del servizio ADI ADE disposta con la 
determinazione n. 350/2014 (€. 18,04 ad ora iva al 4% compresa) e pertanto dietro un corrispettivo di €. 
9.200,4  iva al 4% compresa;   
 

3. di prevedere che il coordinatore abbia il compito di operare in stretta sinergia con il responsabile dell’Ufficio di 
Piano, i referenti dei servizi sociali dei singoli comuni e dei responsabili del  Distretto 3 al fine di organizzare 
prassi operative e monitoraggi comuni sull’andamento dei piani individualizzati e personalizzati d’intervento; 

 
4. Di stabilire che detto affidamento per la realizzazione dei progetti di assistenza diretta, di cui alla legge 

n.162/98 in favore dei disabili gravi,   rappresenta un integrazione dell’affidamento del servizio ADI ADE 
disposto dalla determinazione n. 350/2014 che regola il servizio di assistenza domiciliare ADI-ADE del 
Distretto Monti Lepini e pertanto dovrà essere realizzato nel pieno rispetto del capitolato generale e speciale di 
appalto delle indicazioni contenute nel disciplinare del servizio approvato con la determinazione n.  436 del 
28.11.2011; 
 

5. di imputare la somma di €. 9.200,4  al cap. 2462/06 Titolo I, Funzione 10, Servizio 04, Intervento 05, V.E.4 
cod. 1523 del bilancio provvisorio 2014 gestione residui passivi 2013 iscritta in bilancio al n. 2058/1, 
impegnata con determinazione 680 del 30.12.2013, di cui al conto consuntivo anno 2013 approvato con la 
delibera di Consiglio n. 8 del 13.5.2014; 

 
 



 

 3 

6. di dare compiuta esecuzione alla presente determinazione, non appena resa esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 
 

7. di dare atto che il presente affidamento è identificato con CIG: Z1311AE786 
 

8. la presente determinazione esecutiva con l’apposizione di detto visto di regolarità contabile, sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio del Comune ed inserita nella raccolta di cui all’art.183, comma 9, del D.Lgs 267/2000. 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 6 
 

( F.to Dott.ssa Carla CARLETTI) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 4 

 
Dipartimento 6 - Determinazione   n. 352   del  30.9.2014 

 
La presente determinazione: 

 
ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata in elenco all'albo pretorio e    vi 

resterà per 15 giorni consecutivi dal 16 DIC. 2014. 

non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposto al visto del responsabile del servizio finanziario e 
diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'183, comma 9, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267. 

 
comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per il visto di 
regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria di cui all'art.151, comma 4, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione delle predetta attestazione. 

 
 
A norma dell'art.8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa  Carla Carletti   
e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (0773/912406); 
        

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 6 

      F.to dott.ssa Carla Carletti 
 

Priverno, li  30.9.2014 
 
===================================================================================== 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto dell'art.151, 153 e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 
 

APPONE 
 
il visto di regolarità contabile e 

                    ATTESTA 
la copertura finanziaria della spesa. 
 
l'impegno contabile è stato registrato sul  capitolo come indicato nel dispositivo del bilancio esercizio finanziario 2012   
in data odierna. 
 
Priverno, li    25.11.2014                                                                    
      IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 2  F.F. 
                                           (F.to Dott.ssa Carla  CARLETTI)  

 
============================================================================ 
 
Copia conforme all’originale 
 
Priverno lì  30.9.2014 
                                                                     IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO
                                                           Dr.ssa Carla CARLETTI 

 
 

 

 


